
О внесении изменений в решение Актауского городского маслихата Мангистауской 
области от 20 декабря 2024 года № 18/118 "О бюджете города Актау на 2025-2027 годы
"

Решение Актауского городского маслихата Мангистауской области от 15 августа 2025 
года № 23/153
      Актауский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение городского маслихата "О бюджете города Актау на 2025-2027 
годы" от 20 декабря 2024 года следующие изменения:№18/118 
       указанного решения изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан, Закона Республики 
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", Актауский городской маслихат РЕШИЛ:";
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить городской бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1)доходы – 52 325 346,1 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 42 617 471,1 тысяч тенге; неналоговым поступлениям – 
487 654,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 2 960 584,0 тысяч тенге; 
поступлениям трансфертов – 6 259 637,0 тысяч тенге;
      2)затраты – 53 706 051,8 тысяч тенге;
      3)чистое бюджетное кредитование – 5 929 042,0 тысяч тенге, в том числе: 
бюджетные кредиты – 6 042 438,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 113 396,0 тысяч тенге;
      4)сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тенге;
      5)дефицит (профицит) бюджета – -7 309 747,7 тысяч тенге;
      6)финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 7 309 747,7 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 6 042 438,0 тысяч тенге; погашение займов – 113 396,0 тысяч 
тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 380 705,7 тенге.";
      абзац второй изложить в новой редакции:в пункте 2:



      "индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты –
5,4 процентов;";
      изложить в новой редакции:абзац пятый 
      "социальный налог – 6,3 процентов;".
       изложить в новой редакции :пункт 3
      "3. Учесть, что в городском бюджете на 2025 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета в сумме 1 329 389 тысяч тенге.";
      к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложения 1, 4 

к настоящему решению.приложениям 1, 2 
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Актауского городского маслихата С. Т.Закенов

 Приложение 1
 к решению Актауского
 городского маслихата
 от 15 августа 2025 года
 №23/153 
 Приложение 1
 к решению Актауского
 городского маслихата
 от 20 декабря 2024 года
 №18/118 

Городской бюджет на 2025 год

Категория

ВСЕГО сумма
, тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименовани
е

1. ДОХОДЫ 52 325 346,1

1 Налоговые 
поступления

42 617 471,1

01
Подоходный 
налог

21 651 346,5

1

Корпоративн
ы й  
подоходный 
налог

17 122 920,0

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

4 528 426,5

03 Социальный 
налог

3 669 092,5

1
Социальный 
налог

3 669 092,5



04 Hалоги на 
собственность

8 839 418,1

1 Hалоги на 
имущество

4 631 458,1

3 Земельный 
налог

455 190,0

4
Hалог на 
транспортные
средства

3 752 101,0

5
Единый 
земельный 
налог

669,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

4 810 073,0

2 Акцизы 1 711 477,0

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

257 600,0

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

2 840 996,0

07 Прочие 
налоги

89,0

1 Прочие 
налоги

89,0

08

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

3 647 452,0



1 Государствен
ная пошлина

3 647 452,0

2
Неналоговые 
поступления

487 654,0

01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

114 500,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствен
н о й  
собственност
и

114 498,0

7

Вознагражден
и я  п о  
кредитам, 
выданным из 
государствен
ного бюджета

2,0

03

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

5 706,0

1

Поступления 
денег от 
проведения 
государствен
ных закупок, 
организуемых
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета

5 706,0



04

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

36 037,0

1

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений 
о т  
организаций 
нефтяного 
сектора и во 

36 037,0



внебюджетны
е фонды

06
Прочие 
неналоговые 
поступления

331 411,0

1
Прочие 
неналоговые 
поступления

331 411,0

3

Поступления 
от продажи 
основного 
капитала

2 960 584,0

01

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

2 036 584,0

1

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

2 036 584,0

03

Продажа 
земли и 
нематериальн
ых активов

924 000,0

1 Продажа 
земли

780 000,0

2
Продажа 
нематериальн
ых активов

144 000,0

4
Поступления 
трансфертов

6 259 637,0

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

6 259 637,0



2 Трансферты 
из областного
бюджета

6 259 637,0

Функциональная группа

В С Е Г О  
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

2. ЗАТРАТЫ 53 706 051,8

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

629 146,3

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

344 651,7

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

55 720,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

51 963,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3 757,3

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

288 931,4

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

278 931,4

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

10 000,0

2 Финансовая 
деятельность

119 744,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

119 744,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

64 359,6

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

13 448,4

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

35 144,0



018
Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

6 792,0

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

62 382,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

62 382,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования

60 882,0

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 500,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

102 368,6

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

102 368,6

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 



001

на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

101 262,4

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 106,2

02 Оборона 221 344,8

1 Военные 
нужды

135 283,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

135 283,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

135 283,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

86 061,8

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

86 061,8

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

86 061,8

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп

660 026,0



олнительная 
деятельность

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

660 026,0

485

О т д е л  
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

660 026,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

660 026,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

7 454 537,6

1 Социальное 
обеспечение

662 686,8

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

662 686,8

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

662 686,8

2
Социальная 
помощь

6 256 365,6

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (

6 165 675,0



города  
областного 
значения)

006
Оказание 
жилищной 
помощи

50 160,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

1 991 723,0

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

38 927,0

013

Социальная 
адаптация лиц
, не имеющих 
определенног
о 
местожительс
тва

117 773,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

429 820,0

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 



017

передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
абилитации и 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

3 537 272,0

485

О т д е л  
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

90 690,6

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в 
в и д е  
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественно
м транспорте 
(кроме такси) 
по решению 

90 690,6



местных 
представитель
ных органов

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

535 485,2

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

359 485,2

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

146 795,0

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

7 231,7

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

6 671,5

028

Услуги лицам
из групп 
р и с к а ,  
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 

97 756,0



угрозы 
насилия

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

24 994,0

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

47 037,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

29 000,0

497

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

176 000,0

094

Предоставлен
ие жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
помощь

176 000,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

18 348 078,9

1 Жилищное 
хозяйство

4 377 731,6

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

3 007 481,9



003

Проектирован
ие и (или) 
строительство
, 
реконструкци
я жилья 
коммунальног
о жилищного 
фонда

350 000,0

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

2 657 481,9

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

109 183,7

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищного 
фонда

108 628,7

005

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

555,0

497

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

1 261 066,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 175 462,0



области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0,0

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

1 085 604,0

2 Коммунально
е хозяйство

3 848 953,9

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

3 798 953,9

006

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

1 287 958,2

007

Развитие 
благоустройст
ва городов и 
населенных 
пунктов

2 510 995,7

497

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

50 000,0

016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

50 000,0

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

10 121 393,4



497

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

10 121 393,4

005

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

64 575,0

025

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

2 862 554,1

030

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2 316 439,0

034

Содержание 
м е с т  
захоронений 
и захоронение
безродных

18 973,0

035

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

4 858 852,3

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

3 167 079,9

1
Деятельность 
в области 
культуры

2 087 037,9

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

2 087 037,9

Поддержка 
культурно-до



005 суговой 
работы

2 087 037,9

2 Спорт 208 273,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

208 273,0

007

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

184 273,0

008

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

24 000,0

3
Информацион
н о е  
пространство

307 635,0

470

О т д е л  
внутренней 
политики и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

6 713,0

005

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

6 713,0



802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

300 922,0

004

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

300 922,0

4 Туризм 20 000,0

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

20 000,0

023
Развитие 
объектов 
туризма

20 000,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

544 134,0

470

О т д е л  
внутренней 
политики и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

474 602,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен

295 150,0



ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 080,0

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

178 372,0

802

О т д е л  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

69 532,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

45 186,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3 048,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

21 298,0

09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

2 469 087,4



1 Топливо и 
энергетика

2 469 087,4

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

2 469 087,4

009

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

2 435 842,7

036
Развитие 
газотранспорт
ной системы

33 244,7

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

313 399,5

6 Земельные 
отношения

311 612,5

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

311 612,5

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (

71 852,6



города  
областного 
значения)

003

Земельно-хоз
яйственное 
устройство 
населенных 
пунктов

5 000,0

016

Изъятие 
земельных 
участков для 
государствен
ных нужд

231 336,9

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3 423,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

1 787,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

1 787,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

1 787,0

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

603 711,9



2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

603 711,9

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

271 406,8

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
строительства

271 406,8

468

О т д е л  
архитектуры 
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

332 305,1

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

73 750,1

003

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района и 
генеральных 
планов  
населенных 
пунктов

258 555,0



12 Транспорт и 
коммуникаци
и

9 335 533,2

1 Автомобильн
ый транспорт

4 687 091,0

485

О т д е л  
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

4 687 091,0

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

2 650 150,7

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

1 646 346,0

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

390 594,3

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

4 648 442,2

485

О т д е л  
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

4 648 442,2

Услуги по 
реализации 



001

государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

99 207,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

615 994,0

024

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс
к и х ) ,  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

1 680,0

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

3 931 561,2

13 Прочие 1 595 746,7

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

24 898,7

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 24 898,7



района (
города  
областного 
значения)

006

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

24 898,7

9 Прочие 1 570 848,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

300 000,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

300 000,0

497

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

1 270 848,0

096

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

1 270 848,0

14
Обслуживани
е долга

1 251 525,0

1 Обслуживани
е долга

1 251 525,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1 251 525,0

Обслуживани
е  долга  



013

местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

1 251 525,0

15 Трансферты 7 656 834,6

1 Трансферты 7 656 834,6

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

7 656 834,6

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

3,4

007
Бюджетные 
изъятия

6 881 462,0

021

Возврат 
неиспользова
н н ы х  
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

152,0

038 Субвенции 727 957,3

054

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 

47 259,9



Республики 
Казахстан

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

3. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНО
Е 
КРЕДИТОВА
НИЕ

5 929 042,0

Бюджетные 
кредиты

6 042 438,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

5 252 794,0

1 Жилищное 
хозяйство

5 252 794,0

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

4 007 980,0

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

4 007 980,0

497

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

1 244 814,0

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

1 244 814,0

09

Топливно-эне
ргетический 

781 780,0



комплекс и 
недропользов
ание

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

781 780,0

009

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

781 780,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

7 864,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

7 864,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

7 864,0

Бюджетные 
кредиты для 



006
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

7 864,0

Категория

Класс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

113 396,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

113 396,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

113 396,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

113 396,0

4. САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИЯ
М  С  
ФИНАНСОВ
Ы М И  
АКТИВАМИ

0,0

Приобретение
финансовых 
активов

0,0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0,0

5. ДЕФИЦИТ 
(ПРОФИЦИТ
) БЮДЖЕТА

-7 309 747,7

6 .  
ФИНАНСИР
ОВАНИЕ 
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВ
А Н И Е  
ПРОФИЦИТ
А )  
БЮДЖЕТА

7 309 747,7



7 Поступления 
займов

6 042 438,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

6 042 438,0

2
Договоры 
займа

6 042 438,0

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмм
а

16 Погашение 
займов

113 396,0

1 Погашение 
займов

113 396,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

113 396,0

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

113 396,0

Категория

Класс

Подкласс

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

1 380 705,7

01
Остатки 
бюджетных 
средств

1 380 705,7

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

1 380 705,7

 Приложение 2
 к решению Актауского
 городского маслихата



 от 15 августа 2025 года
 №23/153 
 Приложение 4
 к решению Актауского
 городского маслихата
 от 20 декабря 2024 года
 №18/118 

Объемы трансфертов общего характера между городским бюджетом и бюджетом села 
Умирзак на трехлетний период 2025-2027 годов

 тыс.тенге
Наименование 2025 год 2026год 2027 год

Объемы бюджетных 
субвенций, передаваемые
из городского бюджета в 
сельский бюджет

727 957,3 235 244,0 246 999,0

Село Умирзак 727 957,3 235 244,0 246 999,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


